Câmara Municipal de Pouso Alegre

- Minas Gerais -

Gabinete Parlamentar  mp |rr A
ETs

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO SOBRE PROJETO DE

LEI 7.682/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR DR. EDSON QUE “DISPÕE SOBRE A

“SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA

A PESSOA IDOSA” NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

RELATÓRIO

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Pouso Alegre — MG,

no uso de suas atribuições legais para exame do PROJETO DE LEI 7.682/2021 de autoria do

Vereador Dr. Edson que “DISPÕE SOBRE A SEMANA MUNICIPAL DE

CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA” NO

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃODA RELATORIA

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado com o

artigo 37 e parágrafos, da Lei Orgânica do Municipal, são atribuições das Comissões Permanentes o

estudo e a emissão de parecer acerca das proposições que lhe são apresentadas e, a esta Comissão de

Legislação, Justiça e Redação cabe especificamente, nos termos do artigo 68, do Regimento Interno,

examinar as proposições referentes às matérias desta naturezaque trata este referido Projeto de Lei,

No que a matéria veiculada, verifica-se que o Projeto em análise observou o disposto no

art. no artigo 30, I da Constituição Federal. Da mesma, não conflita com a competência privativa da

União Federal (artigo 22 da ConstituiçãoFederal) nem tampouco concorrente (União Federal, Estados

e Distrito Federal — artigo 24 da C.F/88.). Observa-se que o Projeto de Lei em questão, em relação a

iniciativa, encontra-sede acordo como os termos do artigo 39, 1, c/c artigo 44 da L.O.M., adequada ao

Regimento Interno da CâmaraMunicipal.

Projeto de Lei nº 7.682/2021,0 Projeto de Lei em análise visa instituir no âmbito do

Município de Pouso Alegre a “Semana de Conscientização e Combate à Violência Contra a Pessoa

Idosa”, a ser realizada anualmentena segunda semana do mês de junho.

pb OD

Câmara Municipal de Pouso Alegre

- Minas Gerais -

Gabinete Parlamentar
Por sua vez, o Departamento Jurídico desta Casa, após análise, emitiu o parecer

FAVORÁVEL à tramitação do Projeto de Lei em estudo, eis que não foram constatados obstáculos

legais à tramitação do aludido Projeto de Lei.

CONCLUSÃO

Após análise do presente Projeto de Lei nº 7.682/2021, verificou-se que a proposta se

encontra com todos os requisitos legais preenchidos.

Diante dos fatos narrados, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação EXARA

PARECER FAVORÁVEL à tramitação do referido Projeto, julgando-o apto a ser apreciado pelo

Plenário desta Edilidade. É o nosso parecer.

Pouso Alegre junho de 2021.
Oliveira

Relator

Leandro Morais o Guido

Presidente retário